

Số: /BC-UBND

Chính Gián, ngày tháng 11 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước kỳ họp cuối năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng

Căn cứ quy định tại Điều 18 của Nghị định 34/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng.

Thực hiện Công văn số 99/HĐND-PC ngày 09 tháng 5 năm 2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc bổ sung hướng dẫn về đối thoại với Nhân dân theo quy định tại Nghị định số 34/2021/NĐ-CP trên địa bàn thành phố.

Ủy ban nhân dân phường Chính Gián đã triển khai thực hiện, kết quả cụ thể như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Chính Gián đã ban hành Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 25 tháng 10 năm 2024 về tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước kỳ họp cuối năm 2024 của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

#### II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI

1. Báo cáo tóm tắt về tình hình hoạt động của UBND phường năm 2024 thực hiện trên các lĩnh vực kinh tế, tài chính ngân sách, xây dựng cơ bản, quản lý đô thị, môi trường, văn hóa xã hội, quốc phòng an ninh, xây dựng chính quyền, tư pháp; đánh giá những kết quả đạt được, những thuận lợi, khó khăn thách thức năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025.

Trong năm 2024, tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội trên địa bàn phường ổn định, cơ sở hạ tầng luôn được nâng cấp sửa chữa; các hoạt động giáo dục đào tạo, văn hóa, y tế, giải quyết việc làm tiếp tục phát triển; an sinh xã hội, chế độ, chính sách đối với người có công được đảm bảo. Triển khai có hiệu quả các nội dung của Nghị quyết của Đảng ủy, các chương trình, kế hoạch được triển khai đã bám sát nội dung Năm chủ đề của Quận ủy “Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương; giữ vững tăng trưởng kinh tế và đảm

bảo an sinh xã hội”. Thu ngân sách vượt chỉ tiêu giao, các quỹ vận động trong nhân dân như quỹ khuyến học, bảo trợ trẻ em, đền ơn đáp nghĩa, người cao tuổi được triển khai từ đầu năm đạt kế hoạch cao nhất. Tăng cường rà soát hạ tầng để cải tạo, sửa chữa và kiến nghị đầu tư phục vụ nhân dân đi lại. Công tác chăm lo đời sống nhân dân và đối tượng chính sách, hộ nghèo, gia đình khó khăn, trẻ em nghèo luôn được chú trọng. Việc giải quyết các đơn thư trong nhân dân không để tồn đọng kéo dài. Kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường; không có trường hợp CBCCNLD bị xử lý kỷ luật hay có đơn thư phản ánh, tố cáo. Công tác quốc phòng quân sự địa phương luôn được chỉ đạo kịp thời, hoàn thành chỉ tiêu giao quân. Các lực lượng trật tự đô thị, Công an, dân quân thường trực, lực lượng an ninh cơ sở duy trì kế hoạch triển khai đảm bảo ổn định tình hình an ninh trật tự, TTATGT, trật tự đô thị, không có vụ việc phức tạp xảy ra.

2. Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp giữa năm 2024 của HĐND thành phố.

Hầu hết các kiến nghị của cử tri đã được quan tâm giải quyết kịp thời; đối với các ý kiến kiến nghị thuộc lĩnh vực đầu tư đã được khảo sát, lập hồ sơ, thẩm định và lựa chọn nhà thầu để triển khai.

3. Tại Hội nghị, Nhân dân đã phát biểu các ý kiến, kiến nghị liên quan đến nhiều lĩnh vực, trong đó:

- Ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của thành phố, quận: có tất cả 02 ý kiến thuộc lĩnh vực quản lý đô thị (*Phụ lục I kèm theo*)

- Ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của phường: có tất cả 08 ý kiến; trong đó có 04 ý kiến thuộc lĩnh vực quản lý đô thị, 04 ý kiến thuộc lĩnh vực vệ sinh môi trường (*Phụ lục II kèm theo*)

4. Trên cơ sở các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân, Chủ tịch UBND phường giải đáp các ý kiến thuộc thẩm quyền của phường và cam kết thực hiện trong thời gian đến. Ngoài ra, Chủ tịch UBND phường trao đổi, giải trình thêm một số vấn đề liên quan trên địa bàn phường để Nhân dân được biết, theo dõi, giám sát.

5. Hội nghị đã nghe ý kiến phát biểu chỉ đạo của đồng chí Bí thư Đảng ủy, ý kiến phát biểu đã đánh giá cao sự chuẩn bị chu đáo của UBND phường trong việc tổ chức Hội nghị. Đề nghị UBND phường trong thời gian đến thường xuyên đôn đốc các cơ quan đơn vị giải quyết các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân đúng tiến độ và có chất lượng; phối hợp với các cơ quan chức năng của quận để giải quyết các ý kiến chưa được giải quyết dứt điểm.

6. Chủ tịch UBND phường kết luận hội nghị, tiếp thu ý kiến phát biểu chỉ đạo của đồng chí Bí thư Đảng ủy phường.

Trên đây là Báo cáo kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước kỳ họp cuối năm 2024 của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- UBND quận Thanh Khê;
- Các phòng chuyên môn liên quan;
- Đảng ủy phường;
- UBMT và các Hội đoàn thể;
- CCNLD phường;
- Lưu: VT, VP.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngự Tuyên**

**PHỤ LỤC I****Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN CỦA THÀNH PHỐ, QUẬN**  
*(Ban hành kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân phường Chính Gián)***I. LĨNH VỰC QUẢN LÝ ĐÔ THỊ - ĐẦU TƯ XÂY DỰNG**

1. K338 Hải Phòng được thi công xong phần cống thoát nước và nền đường, nhưng khi trời mưa vẫn còn ứ đọng nước. Đề nghị đơn vị điều hành dự án có hướng xử lý cho hiệu quả trước khi nghiệm thu, đưa vào sử dụng.

2. Việc kẻ vạch vỉa hè tại các tuyến đường phân định làn để xe máy ở phía bên ngoài là không phù hợp với thực tế hiện nay. Đề nghị UBND Thành phố xem xét có hướng điều chỉnh lại cho phù hợp.

## PHỤ LỤC II

### Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN CỦA PHƯỜNG

(Ban hành kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân phường Chính Gián)

#### I. LĨNH VỰC QUẢN LÝ ĐÔ THỊ

1. Cơ sở bán hoa tươi tại K67 Hà Huy Tập buôn bán lấn chiếm vỉa hè gây khuất tầm nhìn khi tham gia giao thông. Đề nghị UBND phường kiểm tra xử lý.
2. Ngay mép giao giữa K96 Điện Biên Phủ với K130 Điện Biên Phủ có 1 hố ga cao hơn so với mặt bằng đường là 5 cm, gây khó khăn cho người dân tham gia giao thông. Đề nghị UBND phường có hướng xử lý.
3. K130 Điện Biên Phủ có một số hộ dân xây bậc cấp không đồng nhất với mặt đường, ảnh hưởng người đi đường. Đề nghị UBND phường có hướng xử lý.
4. Đề nghị UBND phường tiếp tục kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm tại các lối thoát hiểm sau nhà như sau đường Thái Thị Bôi, đường Lê Thị Xuyên hiện có dấu hiệu tái phạm.

#### II. LĨNH VỰC VỆ SINH MÔI TRƯỜNG

1. Việc thực hiện phân loại rác thải chưa được đồng bộ, trang thiết bị chưa đảm bảo dẫn đến tình trạng người dân chưa thực hiện việc phân loại. Đề nghị UBND phường đề xuất các ngành đảm bảo về trang thiết bị để Nhân dân thực hiện tốt việc phân loại rác thải.
2. Thời gian lấy rác theo giờ tại đường Lê Thị Xuyên thực hiện không đồng nhất, công nhân thu gom rác không đảm bảo, rơi vãi lung tung. Đề nghị UBND phường kiến nghị với Xí nghiệp Môi trường Thanh Khê tăng thời gian lấy rác theo một khung giờ nhất định, chấn chỉnh việc thu gom rác.
3. Việc thực hiện thu gom rác thải khi tổ dân phố phối hợp làm cùng với chi hội phụ nữ thì được tính thi đua như thế nào? Đề nghị UBND phường nghiên cứu lại cách tính thi đua đối với TDP về công tác thực hiện phân loại rác thải tại nguồn cho phù hợp.
4. Trong thời gian vừa qua tình trạng chó, mèo thả rông; phóng uế bừa bãi vẫn còn trong khu dân cư, chẳng hạn tại đường Lê Thị Xuyên. Đề nghị UBND phường tăng cường công tác ra quân bắt chó, mèo thả rông.